(C.1 q.1 c.49) *Item in verbis Domini de blasphemia Spiritus.*

Corporalia sacramenta, que portant et celebrant etiam segregati ab unitate corporis Christi, formam habere pietatis possunt. Virtus vero invisibilis et spiritualis ita in eis esse non potest, quemadmodum sensus non sequitur membrum, quando amputatur a corpore.

(C.1 q.1 c.50) *De eodem.*

Item Ambrosius in libro de initiandis rudibus.

Non sanat baptismus perfidorum, non mundat, sed polluit, quia in diluvio aquarum ad Deum non approximabunt, quia, ut per Apostolum dicitur, “quicquid ex fide non est, peccatum est,” et ipsis, qui faciunt, et quibus faciunt non solum non prodest, sed ad iudicium est.

(C.1 q.1 c.51) *Per manus inpositionem confirmantur qui ab hereticis baptisma accipiunt.* Fr. 378

Item Leo papa ad Nicetem episcopum.

Hi, qui ab hereticis baptismum acceperunt, formam tantum baptismi sine sanctificationis virtute sumpserunt.

(C.1 q.1 d.p.c.51) ¶ *Sed notandum est, quod heretici, ut Arriani et Sabelliani, quorum alii inequalitatem, alii indiscretionem personarum confitebantur, baptisma non in forma ecclesie, sed sue perversitatis ministrabant. (§ 1) De his specialiter Ambrosius locutus est, dicens: “Non sanat baptismus perfidorum, etc.”***(C.1 q.1 d.p.c.53)** *Alii formam ecclesie in baptizando servant. Sed dum ab eis baptizantur, qui in heresi vel scismate eis communicant, sacramentum quidem baptismi ab eis* Fr. 379

2 Si – 3 tenebuntur Ioh. 20:23. **8 Corporalia – 12 corpore** Augustinus *Sermo* 71.(19.)32, ed. Verbraken, *Révue Bénédictine* 75 (1965), 101.730-734. *Algerus 3.20 can. a, ed. Kretzschmar 328.22-329.4. **15 Non – 19 est** *Algerus 3.17 can., ed. Kretzschmar 327.12-16. **Non – 16 polluit** Ambrosius, *De mysteriis* 4.23, ed. Faller, CSEL73.98.37-38. **16 quia – approximabunt** Algerus, *De sacramento* 3.1, ed. PL 180.831C. **17 quia – 19 est** Algerus, *De sacramento* 3.13, ed. PL 180.848D. **quicquid – 18 est**² Rom. 14:23. **23 Hi – 24 sumpserunt** Leo I, *Ep.* 159 (JK 536; J³ 1086), ed. PL 54.1138B-1139A.*Algerus 3.18 can. b, ed. Kretzschmar 327.22-328.2. *De fonte Gratiani, v. Kretzschmar, 149, adn. 49.*

- Fd 21ra *accipiunt, virtutem vero non consecuntur, quam sine fide nullus*
 Aa 98v *consequi potest. Unde de Domino dicitur, quod in patria sua*
non poterat facere signum "propter incredulitatem eorum".
- Item Augustinus in omelia lxxx:*
- (C.1 q.1 c.54)** *Dum verbum accedit ad elementum, fit sa-* 5
cramentum.
- Detrahe verbum, quid est aqua nisi aqua? accedit ver-
 bum ad elementum, et fit sacramentum. **(§ 1)** Unde ista
 tanta virtus aque, ut corpus tangat et cor abluat, nisi fa-
 ciente verbo? non quia dicitur, sed quia creditur. Nam et 10
 in ipso verbo aliud est sonus transiens, aliud virtus ma-
 nens.
- (C.1 q.1 d.p.c.54)** *De his etiam, qui in heresi vel scismate*
baptizantur, scribit Augustinus, ad Petrum Diaconum, dicens:
- (C.1 q.1 c.55)** *Extra ecclesiam baptizati si ad ecclesiam* 15
non redierint perniciem sibi accumulunt.
- Firmissime tene et nullatenus dubites, extra ecclesiam
 baptizatis, si ad ecclesiam non redierint, baptismo cumu-
 lari perniciem. Tantum enim valet ecclesiastice societatis
 communio ad salutem, ut baptismo non salvetur cui ibi 20
 non datur, ubi oportet ut detur.
- (C.1 q.1 c.57)** *Baptisma semel traditum non est reiteran-*
dum.
- Item Leo ad Nicetem episcopum.*
- Hanc regulam servandam in omnibus ecclesiis predica- 25
 mus, ut lavacrum semel initum nulla iteratione violetur,
 dicente Apostolo: "Unus Deus, una fides, unum baptisma,"
 cuius ablutio nulla reiteratione violanda est, sed, sola
 sanctificatio Spiritus invocanda, ut quod ab hereticis
 nemo accipit a catholicis sacerdotibus consequatur. 30